
 

 

I.C. 3 “de Curtis – Ungaretti” ad Indirizzo Musicale 

Scuola dell’Infanzia -Scuola Primaria – Scuola  Secondaria  di  1° 

grado 

Sede Centrale: Via Viola, 20 – 80056, Ercolano (NA) - tel. 081/7713113 - fax 

0817881289 

C.F. : 95170720635 – Cod. mecc. : NAIC8DA007 

www.icdecurtisungaretti.gov.it - e-mail: naic8da007@istruzione.it – 
naic8da007@pec.istruzione.it 

 

Prot. 2495/B32        Ercolano, 01/06/2016 

All’Albo del sito Web 

Agli Atti 

 

Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale 

"Per la scuola - Competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. 

Asse II Infrastrutture per l'istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

Obiettivo specifico - 10.8 - "Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e 

della formazione e adozione di approcci didattici innovativi" -Azione 10.8.1 Interventi 

infrastrutturali per l'innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l'apprendimento delle 

competenze chiave. 

10.8.1.A1-FESRPON-CA-2015- 517 - CUP: J36J15000740007 - CIG: Z3D199AF89 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il  R.D  18  novembre  1923,  n.  2440, concernente  l’amministrazione  del  

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa" 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.  

VISTA  la L. n.296/2006 

VISTO Il D.L. n.52/2012 convertito nella Legge n.94/2012 

VISTA la L. 228/2012 (legge di stabilità 2013)  

VISTA la Legge delega 28 gennaio 2016, n.11 

VISTO Il D.Lgs n.50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

http://www.icdecurtisungaretti.gov.it/
mailto:naic8da007@istruzione.it
mailto:naic8da007@pec.istruzione.it


sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" in particolare gli artt. 31, 32, 

36  

VISTO il Regolamento  di  esecuzione del Codice  dei Contratti Pubblici (D.P.R.  5 ottobre 

2010,  n. 207) nelle parti non espressamente abrogate dal D.lgs.50/2016 

VISTO 

 

il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche” 

VISTA la legge 28/12/2015 n. 208 comma 512 (Cd. Legge di stabilità) nella quale si segnala 

che le PP.AA., al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli 

acquisti di beni e servizi informatici e di connettività provvedano ai propri 

approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori. 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui  Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 

relativo al Fondo Sociale Europeo 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –  

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 

9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea 

VISTO l'Avviso pubblico MIUR prot. AOODGEFID/9035 del 13.07.2015 avente ad oggetto 

"Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale Per la scuola-

Competenze e ambienti per l'apprendimento 2014/2020 rivolto alle istituzioni 

scolastiche statali per la realizzazione, l'ampliamento o l'adeguamento delle 

infrastrutture di rete LAN/WLAN Asse II Infrastrutture per l'Istruzione- FESR- 

Obiettivo specifico-10.8 - Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 

scuola e della formazione e adozione di approcci didattici  innovativi - Azione 10.8.1 

Interventi infrastrutturali per l'innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 

l'apprendimento delle competenze chiave 

VISTA la delibera n. 3 del Collegio dei Docenti del 7.09.2015 e la delibera n. 4 del Consiglio 

d’Istituto del 28.09.2015 di approvazione del Piano Integrato d’Istituto “Per la Scuola 

– Competenze e Ambienti per l’Apprendimento (FSE-FESR) 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto del 14.01 2016 con la quale è stato adottato il POF 

per l’anno scolastico 2015/16 

VISTA la circolare MIUR prot. AOODGEFID/30611 del 23.12.2015 con la quale si 

comunicava la graduatoria dei progetti valutati ammissibili 

VISTA la circolare MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 - Linee guida dell'ADG 

per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla 

soglia comunitaria e relativi allegati 

VISTA la circolare MIUR prot. AOODGEFID/1705 del 15.01.2016 che rappresenta la formale 

autorizzazione dei progetti e impegni di spesa 

VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID/1759 del 20.01.2016 che  rappresenta la formale 

autorizzazione del Piano Integrato d'Istituto per l’a. s. 2015/2016 e l'inizio 

dell'ammissibilità dei costi per la Singola istituzione scolastica 

VISTA la nota del MIUR prot.n° AOODGEFID/2224 del 28 gennaio 2016, contenente le 



Disposizioni ed  Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dall’Avviso prot.n° 

AOODGEFID/9035 del 13/07/2015 

VISTA  la delibera del C.d.I. n. 7 dell’ 11.02.2016 di  approvazione   del   Programma    

Annuale  dell’esercizio finanziario 2016 nel quale è inserito il Progetto autorizzato e 

finanziato; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 dell’11.02.2016, di approvazione del 

Regolamento d'Istituto per l'acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 

CONSIDERATO che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono tenute a  

provvedere ai propri approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi 

informatici e di connettività esclusivamente tramite CONSIP spa (art.1 comma 512 

legge n.208.2015) o attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano 

disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti  da 

affidare o, comunque attraverso l'altro strumento messo a disposizione da CONSIP e 

rappresentato dal mercato elettronico della Pubblica Amministrazione  

RILEVATA la presenza a decorrere dal 04.03.2016 della CONVENZIONE CONSIP “Reti locali 

5” della quale risulta aggiudicataria la ditta TELECOM SPA, avente ad oggetto 

beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura, in particolare il 

LOTTO 2 che riguarda anche gli Istituti Scolastici come previsto nella guida alla 

Convenzione al punto 2.5.1 “Altre Amministrazioni” diverse da quelle del lotto 1 

RITENUTO di dover verificare la fattibilità di acquisizione e installazione delle apparecchiature 

per la realizzazione della rete LAN/WLAN dell’Istituto tramite la suddetta 

Convenzione Consip attiva  

CONSIDERATA la richiesta di progetto preliminare e contestuale preventivo inviata alla Telecom SpA 

prot. 1816/B32 del 27.04.2016 nell'ambito della Convenzione Consip "Reti locali 5" 

RILEVATA la tempistica con cui sarà possibile reperire un adeguato preventivo da parte di 

Telecom Italia in relazione alla Convenzione Consip “Reti locali 5”, come si rileva 

dalla Guida alla Convenzione 

RILEVATA l’esigenza di indire, in attesa dell'invio del progetto preliminare da parte di Telecom 

Italia spa, in relazione all’importo finanziario, la procedura negoziata per 

l’acquisizione dei servizi/forniture ex art. 36 del D.Lgs50/2016 tramite apposita 

richiesta di offerta (RDO), ai sensi dell’art. 36c. 6 del D.lgs. 50/2016, sul MEPA, 

vista la scadenza perentoria del progetto prevista per il 29/07/2016 

RITENUTO di dover effettuare, ai fini dell’avvio della procedura negoziata ex art. 36 del 

D.Lgs50/2016 tramite RdO, una manifestazione di Interesse per la formazione di una 

short list di operatori economici così come definiti dall’Art. 45 Commi 1 e 2 del 

D.lgs.50/2016 che siano in possesso dei requisiti di idoneità professionale, abbiano la 

capacità economico-finanziaria, le capacità tecniche-professionali, che non si trovino 

in nessuno dei motivi di esclusione previsti dall’Art. 80 del D.lgs.50/2016 e che siano 

iscritti al MePA per bando ITC2009 tra i quali, nel rispetto dei principi di trasparenza, 

concorrenza, rotazione, individuare successivamente n. 5 (cinque) operatori da 

invitare a presentare offerta tramite MePA 

STABILITO che qualora dovessero manifestare interesse un numero di Operatori Economici 

superiore a 5 (cinque) si procederà, in seduta pubblica, all’estrazione a sorte di soli 5 

Operatori Economici che saranno successivamente invitati a presentare offerta tramite 

MePA 



STABILITO di attendere, prima della valutazione delle offerte pervenute in risposta alla RdO, il 

preventivo da parte di Telecom Italia S.p.A. in relazione alla convenzione CONSIP 

“Reti 5” per verificare se conforme alle esigenze del progetto Didattico finanziato 

riservandosi di non aggiudicare la RdO nel caso in cui la Telecom Italia S.p.A. sia 

disposta a provvedere alla fornitura e alla realizzazione del progetto, approvato e 

finanziato, mediante installazione chiavi in mano, nel rispetto degli obiettivi fissati da 

questa Istituzione Scolastica all’atto della risposta all’avviso pubblico prot. n. 

A00DGEFID/9035 del 13/07/2015 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante 

del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 

Si decreta l’avvio della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, del D.Lgs50/2016, 

della fornitura, installazione e collaudo di “attrezzature informatiche e infrastrutturali 

per le reti Lan/Wlan, con la formula “chiavi in mano” come da matrice acquisti del 

Progetto d’Istituto codice nazionale: 10.8.1.A1-FESRPON-CA-2015-517:  

 
 

Tipologia 
 

Descrizione 
 

Quantità 

 

Access point per 

esterni/hotspot utili per 

offrire informazioni utili 

in collegamento wireless 

 

Accesso point POE 

 
19 

 

Cablaggio strutturato 

(cavi, prese elettriche e di 

rete, scatole, torrette, 

connettori, ecc.) 

 

Punto Rete Cat. 6 

Completo 

(frutto RJ45, Cavo, etc) 

 
 

50 

 

Armadi di rete 

 

Armadio Rack 12U 

completo di Patch Panel 

Cat.6 e  Striscia di 

alimentazione, Switch 

layer3 

10/100/1000 POE, 

ventola 

 
4 

 

Accessori per armadi di 

rete 

 

Unità UPS per armadio 

rack 

 
3 

 

Server 

 

Server di Rete per servizi 

di gestione, controllo e 

protezione della rete. 

Completo di software di 

 
2 



rete e configurazione. 

 

Personal computer 

 

Personal computer da 

utilizzare come unità di 

archiviazione dati e 

backup, completo di 

software 

 
1 

 

 

PRODOTTI E SERVIZI INCLUSI NEL PREZZO 
 

- Configurazione di VLAN/WLAN Amministrativa e Didattica e 

Scolastica, con relativa ripartizione dei carichi 

-     Etichettatura delle prese; 
 

- Assistenza almeno per due (2) anni con relativo Start-UP dell’impianto 

e disponibilità per supporto (anche da remoto) per gestire criticità sul 

caricamento delle credenziali degli utenti, sulla gestione del sistema di 

profilatura, sulla gestione dell’interconnessione dei plessi e le varie 

problematiche che possono emergere entro le 24 h. 

-     Garanzia di 3 Anni sugli apparati attivi e di 10 anni sul cablaggio (parte 

passiva); 
 

-     Certificazione dei punti rete installati con strumento certificatore calibrato; 
 

- Consegna della documentazione del progetto e certificazione 

dell’impianto secondo il D.M. 37/08 ovvero: 

    Relazione di progetto, 
 

    Planimetrie con relativa legenda e disposizione dei centri stella e dei 

punti rete, 
 

    Relazione sui materiali utilizzati. 
 

La fornitura richiesta si intende nella formula “chiavi in mano”, pertanto tutti gli 

apparati, gli accessori, i materiali e la manodopera necessari per il completamento a 

regola d’arte delle opere previste, anche se non esplicitamente indicate, si intendono a 

carico dell’Azienda fornitrice.   

Gli operatori economici da invitare, in n. di 5 (cinque), alla procedura negoziata 

saranno individuati tramite manifestazione d'interesse tra quelli, così come definiti 

dall’Art. 45 Commi 1 e 2 del D.lgs.50/2016, che siano in possesso dei requisiti di 

idoneità professionale, abbiano la capacità economico-finanziaria, le capacità 

tecniche-professionali, che non si trovino in nessuno dei motivi di esclusione previsti 

dall’Art. 80 del D.lgs.50/2016 e che siano iscritti al MePA per bando ITC2009. 

Qualora dovessero manifestare interesse un numero di Operatori Economici superiore 

a 5 (cinque) si procederà, in seduta pubblica, in data 14.06.2016 alle ore 15.30 

all’estrazione a sorte di soli n. 5 (cinque) Operatori Economici che saranno 

successivamente invitati a presentare offerta tramite MePA. 



In riferimento al D.lgs.50/2016 l’Istituzione scolastica si riserva il diritto di procedere 

ad appaltare la gara anche in presenza di una sola offerta. 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 c.4 

del D.Lgs50/2016 secondo i criteri stabiliti nel disciplinare.  

 

Art. 3 Stipula subordinata alla convenzione CONSIP 

La procedura di gara sarà subordinata al costo della fornitura, messa in opera e 

configurazione del cablaggio e degli apparati attivi, che si possono ottenere con la 

Convenzione CONSIP di Telecom Italia “Reti 5”. In fase di valutazione sarà prima 

valutato il preventivo richiesto a Telecom con prot. n. 1816/B32 del 27.04.2016 

inerente la convenzione CONSIP per verificare se conforme alle esigenze scolastiche, 

al quadro economico del progetto 10.8.1.A1-FESRPON-CA-2015-517 ed i relativi 

servizi annessi: qualora il preventivo soddisfi i requisiti dal punto di vista 

qualità/prezzo e sia più vantaggioso per l’Ente Scolastico, codesto procedimento di 

gara per l’acquisizione dei servizi/forniture (ex art. 36 del D.Lgs 50/2016) sarà 

ritenuto nullo mediante autotutela con funzione di riesame, a norma dell’art. 21-

nonies L. n. 241/90 e s.m e dell’art. 1 comma 136 della L. 30 dicembre 2004 n. 311  

 

Art. 4 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura e messa in opera di cui 

all’art. 1 è di € 12.890,00, oltre IVA. 

L'importo complessivo stimato del presente appalto, relativo all'intera durata 

contrattuale, potrà ammontare, dunque, fino ad un massimo di € 12.890,00 oltre IVA. 

Non saranno ammesse offerte di importo superiore. 

Ritenuto che l’importo dell’appalto non sia tale da rappresentare un ostacolo alla 

partecipazione alla procedura di selezione per le piccole e medie imprese, 

considerata la necessità di porre attenzione al rispetto dei principi di economicità, 

efficacia e tempestività dell’intervento e tenuto conto anche dell’esigenza di una 

gestione unitaria a posteriori, in termini di assistenza ed eventuale formazione nella 

fruizione dei servizi erogati con la realizzazione delle reti informatiche, non si dà 

luogo a suddivisione in lotti funzionali.  

La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario una 

aumento o una diminuzione  delle  prestazioni  fino  a concorrenza del  quinto  

dell'importo  del  contratto,  può  imporre all'appaltatore l'esecuzione  alle  stesse  

condizioni  previste  nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far  

valere il diritto alla risoluzione del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106 

c.12 del D.lgs.50/2016. 

 

Art. 5 Tempi di esecuzione 

La fornitura, l’installazione e il collaudo richiesti dovranno essere realizzati entro 30 

(trenta) giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario e 

comunque entro e non oltre il 25 luglio 2016. 

 



Art. 6 Approvazione atti allegati 

Si approva il disciplinare della Richiesta di Offerta (RdO) con relativi allegati. 

 

Art. 7 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 

nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Fabiana 

Esposito. 

 

  

Il Dirigente Scolastico – R.U.P. 

Prof.ssa Fabiana Esposito 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3 comma 2 –D.Lgs. n.39/1993 


